Tots els monestirs desaparegueren entre 1363 i 1450, indicatiu de que les petites comunitats rurals no podien sobreviure en temps de crisi econòmica i bèl·lica, ni atreure noves vocacions, que mai faltaren a Sant Daniel i Bell-lloc de Peralada. Aquest darrer cenobi sapigué anticipar-se a les circumstàncies, i assegurà la seva perduració en traslladar-se el 1391, de Cantallops a Peralada. Si el recurs de cercar protecció prop de la ciutat no funcionà per Santa Margarida de Roses, degué deure's a l'excessiva depauperació humana del grup quan decidí d'arrecrar-se a l'ombra de Castelló d'Empúries.

El govern episcopal de les religioses que hem esmentat es caracteritzà per posar remei tòpic a diversos desordres, sense prendre mesures radicals, que n'haguessin eliminat les causes profundes. Les liquidacions de cases a tancar es feren reservant privilegis vitalicis a les prioros o abadesses, a fi que s'avinguessin a renunciar a la seva dignitat. D'aquestes liquidacions es beneficiaren els monestirs de comunitat més consistent, Bell-lloc de Peralada i Sant Daniel, amb notables diferències. Mentre Bell-lloc integrà els predis adquirits en un fons únic, Sant Daniel en mantingué la personalitat distinta, a fi de privilegiar amb les rendes dels priorats certes monges distingides.

(191). *Cartoral dit de Rúbriques Vermelles*, ff 105v-106v.

APÈNDIX I

1226 juliol 10

L'abat Pere de Santa Maria de Roses funda un monestir femení a l'església de Santa Margarida de la Garriga.

ADG, Notularum 1475-1490 (G-69), f 179-180, còpia "vidimus".

In Dei nomine, notum sit omnibus presentibus atque futuris quod nos Petrus, Dei gracia abbas Sancte Marie Rodensis, communi consensu et voluntate tocius nostri capituli, ad honorem Dei et beate virginis Marie et beate Margarite, laudamus et concedimus et auctorizamus ecclesiam beate Margarite que sita est iuxta villam de Garriga in nostro territorio et parochia, Domino Deo et omnibus sororibus et fratribus presentibus et futuris qui volunt ibi degere sive habitare, vivendo regulariter sub aliqua regula alicuius ordinis a Romana ecclesia approbata. Predictam autem concessionem in manu tui Garsendis Montroge, prime sororis eiusdem loci, et Iohannis conversi eiusdem loci facimus in perpetuum, per nos et omnes nostros successores sub hac forma, quod in singulis annis sorores et fratres ibidem existentes teneantur nobis et nostro monasterio in perpetuum singulis annis solvere unum aureum in signum subiectionis in festo Sancte Margarite, et singulis annis medietatem candelarum que afferantur in dicta ecclesia in festo beate Margarite, scilicet a vespers vigilie usque ad diem crastinam, maiori missa cantata, et non de aliis oblationibus, et nos illuc mittere possimus unum de fratribus nostris vel clericis qui ibidem illa die divina celebret. Et singulis annis, semel in anno, nos et successores nostri post nos in perpetuum ad predictam ecclesiam accedere personaliter et sine dampno et gravamine aliquo, et secundum Deum correctionem et castigationem ibidem facere, ita tamen quod sine Gerundensi episcopo quemcumque de ipsis qui ibi fuerint non possimus excommunicare, nec inde removere vel eicere. Preterea vos et successores vestri numquam recipiatis sine consensu et voluntate nostra aliquos parrochianos nostros ad aliqua sacramenta ecclesiastica ut ad nuptias vel bapntismum vel sepulturam vel aliqua alia que nominari possunt. Item non recipiatis oblationes parrochianorum nostrorum in diebus dominicis vel festivis vel aliquo alio die, si propter illam oblationem illius diei nostre oblationes vel vigilie statute et sollempnes nostri monasterii vel nostri redditus minuerentur. Item penitus cavebitis ut in aliquo iure nostro parochiali vel alio iniuriosi nobis et nostro monasterio non existatis. Et de omni agricultura quam facietis per vos vel per alios in terris, vineis vel ortis vel aliis, etiam de omnibus novalibus, fideliter nostro monasterio et nobis singulis annis in perpetuum decimas et primicias persolvatis, de his scilicet que in nostra parochia colueritis; sed de modico orto quod ecclesie beate Margarite parietibus adhereat, decimas et primicias nobis non prestabitis, neque prestabitis nobis decimas vel primicias de nutrimentis vestrorum animalium, imo sine prestacione decime et primitiarum ea habeatis; nec subiciatis vobis vel ecclesiam vestram vos vel successores vestri ullo unquam tempore alicui alteri ecclesie vel monasterio vel ordini vel regule sine licentia nostra vel successorum nostrorum. Preterea, si contingat ibidem maiorem eligi, ut puta priorissam vel priorem qui presit toti conventui, volumus quod conventus vester sicut est de iure canonice possit eligere, et facta eleccione canonice ad nos pertineat confirmacio, et confirmabimus illam personam electam nos et nostri successive, si electio canonica fuerit. Et ita omnia predicta inter nos et nostrum monasterium et vos et vestram ecclesiam volumus perpetuo irrevocabiliter observari. Et ego Garsendis, soror ecclesie beate Margarite et Iohannes conversus eiusdem loci, recipimus a vobis domino Petro abbate et vestro conventu predictam ecclesiam beate Margarite sub predicta forma inter nos et nostros successores et vos et vestros successores perpetuo observandam, et promittimus vobis et

omnibus vestris successoribus in perpetuum per nos et omnes nostros successores omnia predicta a principio usque ad finem vobis et vestro monasterio bona fide inviolabiliter custodire. Statuimus quoque et ordinamus consilio vestro et multorum bonorum virorum quod mulieres quotquot fuerint inter nos, ita altis et magnis parietibus undique ex omni parte sint clause quod nullus possit ad eas introitum habere, nec ipse possint aliquo modo inde exire; et quod homines masculi qui ibi fuerint sint conversi et nominentur conversi Sancte Margarite, et quod unus presit omnibus et ministret omnibus, tam masculis quam feminis, qui sit clericus, et ipse et quotquot clerici ibi fuerint, induant capam brunam clericalem atque rotundam, et omnes alias vestes albas, et omnes laici conversi, scapulare album et omnes alias vestes albas vel brunas, nec deferant laici conversi capas. Mulieres vero deferant omnes suas vestes albas vel brunas.

Actum est hoc .VI. idus iulii anno Christi incarnationis .MCCXXVI.

Sig+num Petri, abbatis Sancte Marie Roden. Sig+num Raimundi, monachi. Sig+num Guilielmi, monachi. Sig+num Berengarii monachi. Sig+num Guilielmi, monachi. Sig+num Ualgarii, monachi et camerarii. Sig+num Petri, monachi. Sig+num Berengarii, presbiter ac capellanus Rodensis, subscribo. Sig+num Guilielmi, monachi. Sig+num Raimundi, monachi. Sig+num Garsendis Montroia, prime sororis, sig+num Ermesendis Adalberta (ms.: Adalbata), sig+num Ermesendis Perpiniana, sig+num Marie Maiola, sig+num Marie Christine, sig+num Ermesendis de Cent(sic) Claus, sig+num Raimunde Brugarola, sig+num Ermesendis Breschone, sig+num Marie Monera, sig+num Florencie Burriana, sig+num Sibilie de Narbone, sororum predicti loci. Sig+num Iohannis Joffre, sig+num Petri Chiig, conversorum predicti loci, nos omnes supradicti qui hoc laudamus et firmamus. Ego Guilielmus de Cabanellis, canonicus Gerundensis, testis huius rei, subscribo.

Sonarius diachonus qui hoc scripsit. Petrus presbiter, scriptor Castilionis, hoc subscribo.

Ego Petrus monachus et sacerdos, qui hoc fideliter transtuli cum litteris rasis et emendatis in .XVI. linea. Sig+num Sancii Angles qui hoc fideliter translatavi .II. k. iunii anno .MCCXXX. tercio. Berengarius presbiter, huius rei testis. Bernardus Guilielmi sacrista Castilionis, viso et perspecto originali et illius testis sum huius translati.

APÈNDIX II

1314 juliol 9

A petició de les monges de Santa Coloma de Matella, el bisbe Guillem de Vilamarí confirma l'elecció de la priora, Agnès de Pals, i erigeix la casa en monestir benedictí.

ADG, Pergamins de la mitra, c. 10, núm. 23, carta partida.

Novcrint universi quod cum domine Agnes de Pals, Agnes de Sancto Acisclo, Agnes de Rodis, Francisca de Perpiniano, Alicsendis de Siurana, Guilielma Costa, Margarita de Impuriis, Margarita de Castilione et Sibilia de Maylano simul convenirent ut simul vivere volentes desiderarent et proponerent sub regula beati Benedicti in loco vocato de Sancta Columba de Matela iuxta eiusdem regule prescripta et ordinationes et recipere habitum qui secundum predictam regulam competit, cum eis non esset adhuc datum ab aliquo vel aliquibus qui ipsum dandi haberent aliquam potestatem. Ideo reverendi patri et domino Guilielmo Dei gratia episcopo Gerundensi, in cuius degunt diocesi et est locus in quo ipse morantur, supplicaverunt humiliter et devote ut eis deberet dare et concedere

predictum habitum, ut sub eo et regula Sancti Benedicti possent in mundo isto taliter vivere quod ipsi Deo vero in dicto loco de Sancta Columba humiliter servientes, possent post huius vite transitum ipsius gloriam feliciter obtinere. Supplicaverunt etiam ut eis daret aliquam priorissam, sub cuius obedientia esse viverent, et ad cuius mandata precepta et ordinacionem servarent et servare haberent regulam supradictam. Predictus autem episcopus earum propositum esse laudabile inveniens, vias carnis et mundi vitare volencium et eligencium viam Dei, inquisito prius de vita et honestate earum respondit eis quod ad honorem et virginis gloriose et beati Benedicti et omnium supernorum concedebat eisdem regulam et habitum supradictos, sub quibus viverent. Quem habitum omnes domine superius nominate et earum quelibet a manibus predicti episcopi receperunt cum ferventi animo et devoto. Concessit etiam predictus dominus episcopus ipsis dominabus ad earum humilem suplicacionem priorissam, videlicet dominam Agnetem de Pals, in manibus eiusdem domini episcopi professam, vita, moribus et conversacione laudabili multipliciter comendandam, sub cuius essent obedientia et precepto. Concessit etiam eisdem quod in futurum, cum casus accederit, possint eligere priorissam, que cum per conventum ipsius loci electa fuerit, Gerundensi episcopo presentetur et munus confirmacionis et benedictionis recipiat ab eodem. Et incontinenti dicta priorissa per se et per eas que sibi succedent in futurum promisit domino episcopo supradicto suisque successoribus obedientiam canonicam et reverenciam debitam observare. Qui quidem dominus episcopus eis omnibus incontinenti mandavit ut perpetue viverent secundum regulam antedictam. Et tam dictus dominus episcopus quam dicta priorissa quam etiam omnes alie domine superius nominate requisierunt me infrascriptum notarium ut de predictis omnibus et singulis facerem hoc presens instrumentum.

Quod est actum et a predictis domino episcopo, priorissa et dominabus ipsis approbatum et firmatum .VII. idus iulii anno Domini millesimo .CCC. quartodecimo, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis venerabilibus Berengario de Pavo, archidiacono Impuritanensi et Jaçperto Folcrandi, sacrista secundo ecclesie Gerundensis et Iohanne Guilaberti de Villatenimo et Berengario Jaçperti de Valdaviano, clericis commorantibus Gerunde.

Nos Guilielmus, episcopus Gerundensis, salvo iure dignitatis episcopalis, subscribimus*.

Eg+o Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis episcopi notarius, qui predictis omnibus et singulis interfui, hec scripsi et clausi.

APÈNDIX III

1363 setembre 5, Girona

El vicari general Pere de Rius uneix els monestirs de Santa Coloma de Matella i Sant Joan de l'Erm al de Vilanera.

ADG, Notularum 1362-1364 (G-44), f 87-88v.

Noverint universi quod nos Petrus de Fluminibus, archipresbiter ecclesiarum Segorbicen. et de Albarrasino, vicarius in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris et domini domini Enneci, Dei gratia episcopi Gerundensis, attendentes, scientes et considerantes quod monasterium Sancte Marie de Villaneria, ordinis Sancti Benedicti dioecesis Gerundensis, in quo est et esse consuevit et presidet ac consuevit presidere abbatissa, et inibi consueverunt esse et Domino famulari moniales sub regulari

obedientia beati Benedicti, et monasterium Sancte Columbe de Mathella et monasterium Sancti Iohannis de Heremo ordinis Sancti Benedicti, ordinis et dioecesis predictorum, propter mortalitates que divino iudicio in his partibus vigerunt, ad tantum defectum reddituum et ad tantam bonorum inopiam pervenerunt quod moniales inibi non possunt esse, vivere vel sustentari, sic quod in dicto monasterio Sancte Marie de Villaneria solum est venerabilis Saurimunda, Dei gratia eius monasterii abbatissa et una sola monialis, videlicet Francisca de Turricella, et in dictis monasterii Sancte Columbe de Mathela et Sancti Iohannis de Heremo, que duo monasteria sunt unita et fuerunt ab anticho, non sunt nisi tres moniales, videlicet Francisca de Pals, Brunissendis de Solerio et Romia Serra, que absque priorissa et regimine debito habitant in dicto monasterio Sancti Iohannis de Heremo. Attendentes quod propter paupertatem predictam in dicatorum monasterii inopiam dicte moniales in dictis monasteriis non valent comode vivere vel sustentari, imo, nisi succurrerentur de remedio subscripto dicte moniales haberent contra statum et in maximum dedecus dicti ordinis et condicionem earum per mundum quasi oves aberrantes sine pastore incidere mendicando. Et hec perspicientes dicte abbatissa et unica monialis dicti monasterii de Villaneria et tres predictae moniales in dicto monasterio Sancti Iohannis de Heremo residentes salubri ducte consilio supplicarunt dicto domino episcopo et nobis etiam eius in spiritualibus et temporalibus vicario quod de dictis tribus monasteriis efficeretur unum monasterium quod sit dictum monasterium de Villaneria, in quo dicte tres moniales, videlicet Francisca de Pals, Brunissendis de Solerio et Romia de Serra, que nunc actu resident in dicto monasterio Sancti Iohannis de Heremo, transferantur et sint eiusdem monasterii de Villaneria moniales, et inibi domino Deo et beate Marie virgini beato Benedicto sub regulari obedientia et sub reverentia dicte domine abbatisse et successorum eius in dicto monasterio famulentur et eis ibidem provideatur ut monialibus dicti monasterii de Villaneria debet et consuetum est provideri, sic quod de cetero non sint in dictis monasteriis de Sancta Columba de Mathela et Sancti Iohannis de Heremo moniales nisi fieret ex speciali providencia domine abbatisse et conventus dicti monasterii de Villaneria; consenseruntque omnibus ordinationibus salubribus faciendis per dictum episcopum vel per nos in premissis, prout de consensu dictarum Francische de Pals, Brunissendis de Solerio et Romie Serra monialium constat per publicum instrumentum inde confectum .XI. die mensis presentis augusti anno presenti in posse Nicolay Figuera clerici et notarii publici infrascripti. Et de consensu dicte domine abbatisse et dicte sui monasterii monialis constat inferius in hoc presenti intrumento. Igitur attendentes constans propositum et salubre predictorum que predictis in solida persistunt devocione constanter cupientes predicta abbatissa et moniales in dicto monasterio Sancte Marie de Villaneria tranquillitatis gratia firmiter et quod dicte moniales non habeant contra honestatem sui ordinis et in opprobrium sue religionis mendicando evagare, ex causis predictis et aliis causis iustis et rationabilibus que nostrum super hoc animum debite atraxerunt, auctoritate officii quo fungimur, dicta tria monasteria, videlicet beate Marie de Villaneria, Sancte Columbe de Mathella et Sancti Iohannis de Heremo applicamus et unimus, et de eis unum monasterium facimus, et esse unum monasterium perpetuo ordinamus, quod monasterium ex dictis tribus effectum sit dictum monasterium de Villaneria tamquam aptius et dignius et honorabilius, pro eo quod in eo presidet et presidere debet perpetuo abbatissa, capud, radix et etiam fundamentum, et bona, redditus et iura omnium dicatorum monasteriorum de Mathela et de Sancto Iohanne de Heremo de cetero et perpetuo sint dicti monasterii de Sancta Maria de Villaneria, et ad regimen et administrationem domine abbatisse dicti monasterii pertineant pleno iure sicut alia bona et iura ipsius monasterii de Villaneria. Transferentes auctoritate ordinaria dictas Franciscam de Pals, Brunissendam de Solerio et Romiam de Serra ad dictum monasterium Sancte Marie de Villaneria ut sint moniales de cetero eiusdem monasterii de Villaneria sub regulari obedientia et reverentia dicte domine abbatisse et sibi succedentium in suo monasterio de Villaneria moniales, et debitum

impendant ibidem virtutum Domino famulatum, statuentes ex causis predictis quod in dictis monasteriis de Mathela et Sancti Iohannis de Heremo non sint vel stent de cetero moniales, nisi fieret ex providencia domine abbatisse et conventus monasteriij de Villaneria predicti. Volentes etiam et statuentes pro debito effectu premissorum et tenore presentis publici instrumenti continentis vice epistole in hac parte mandantes quod omnes et singuli qui dictis monasteriis de Mathela et de Heremo tenebantur prestare redditus, agraria, census et iura aliqua, quod de cetero inde respondeant et satisfaciant abbatisse et monasterio de Villaneria predictis perpetuo pleno iure, et hominibus propriis dictorum monasteriorum de Sancto Iohanne de Heremo et de Mathella quod pareant et obediant et homagium et fidelitatem prestent dicte abbatisse monasterii de Villaneria predicti, et eam recognoscant in eorum dominam temporalem propriam, et alia sibi faciant ad que dictis monasteriis vel eorum altero tenebantur. Et hec omnia predicta volumus esse perpetualia et ea volumus et precipimus de cetero obsevari. Sed quia fundator dicti monasterii de Villaneria ordinavit quod in dicto monasterio de Villaneria non reciperentur monache nisi essent de genere militari, et dicte Brunissendis de Solerio et Romia de Serra non sunt de genere militari, volumus quod propter huiusmodi earum translacionem in aliis actibus dicto monasterio de Villaneria non fiat preiudicium aliquod ullo modo. Et ego Saurimunda, Dei gratia abbatissa et Jacobus Bonimul clericus procurator dicte domine abbatisse et sui monasterii conventus de Villaneria, et habens ab eis procuracionem ad hec et alia cum instrumento confecto .VIII. die augusti anno presenti in posse Jacobi Ferrarii, auctoritate domini comitis Impuriam per totum comitatum Impuriarum et per totam terram et dominationem suam constitutus, predicta laudamus et firmamus et ego dictus procurator iuro per Deum et eius sancta .IIII. Evangelia a me corporaliter tacta predicta omnia et singula firma et rata habere et non contravenire aliqua ratione sive causa.

Que fuerunt acta Gerunde et a dicto domno vicario et abbatissa firmata et laudata .V. die septembris, et a dicto procuratore firmata et laudata et iurata Balneolis .IIII. octobris anno a nativitate Domini .MCCCLX tercio presentibus ad hec vocatis testibus Bernardo Ora ebdomedario et Berengario Figuera clerico de Palafrugello, Garcia presbitero in ecclesia Valentina et Vincentio Carbonelli clerico tonsurato de Castillione diocesis Gerundensis.

APÈNDIX IV

1374 desembre 5, Castelló d'Empúries

Garsenda de Canadal i Sibil.la Bosch, religioses de Sant Miquel de Closes, donen possessió a Guillem Solana, cambrer de Sant Pere de Rodes, de la casa i possessions del seu antic monestir, que li han venut per 7.500 sous.

ADG, Pergs. de Bell-lloc, s. n.

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod nos Garsendis de Casanadallo, priorissa olim, et Sibil.la Boscha, monialis monasterii Sancti Michaelis de Crosis, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Gerundensis, scientes et attendentes quod venerabilis domina priorissa monasterii Sancte Marie de Pedardello et venerabiles domine moniales eiusdem monasterii, ordinis et diocesis predictorum, in capitulo eiusdem monasterii receperunt nos et eiam dominam Beatricem de Montepalacio in moniales dicti monasterii de Pedardello una cum omnibus bonis nostris, que fuerunt extimata ad septem mille quingentos

solidos melg., quos recepimus per manus venerabilis et religiosi viri fratris Guilielmi Solana, camerarii monasterii Sancti Petri Rodensis, ordinis et dioecesis predictorum, cui et eius officio camerarie dimittimus et relinquimus perpetuo totum locum Sancti Michaelis de Crosis cum eius terris et possessionibus, honoribus, iuribus, redditibus, censibus, dominiis directis et pertinentiis univervis ad ipsum locum et monasterium et nobis pertinentibus infra parrochiam Sancti Iohannis de Crosis et extra ubilibet, cum omnibus et singulis privilegiis et libertatibus et immunitatibus eidem monasterio et nostrarum predecessoribus quondam in eodem per quascumque personas concessas. Ideo nos dicta Garsendis, olim priorissa et Sibilia, conversa monasterii Sancti Michaelis de Crosis, gratis et ex certa sciencia, recognoscentes predicta esse vera iuxta pacta inter nos dudum inrita et vos venerabilem fratrem Guilielmum Solana, camerarium predictum, de consensu reverendi in Christo patris et domini Bernardi, Dei gratia abatis monasterii Sancte Marie de Rosis, commissarii infrascripti, relinquimus et desheremus vobis dicto venerabili fratri Guilielmo Solana, camerario prefato presententi et vestro officio, et desheruisse fatemur et realiter et de facto que fuerunt locum Sancti Michaelis de Crosis cum domibus et edificiiis et terris et possessionibus, honoribus, iuribus et redditibus, censibus, dominiis directis ad ipsum locum et eius monasterium pertinentibus quocumque titulo, tam infra parrochiam Sancti Iohannis de Crosis quam extra ubilibet, cum omnibus et singulis privilegiis et libertatibus et immunitatibus eidem monasterio et nostrarum predecessoribus quondam in eodem per quascumque personas concessis, tamquam successores nostri in predictis sine aliquo retentu, quem in predictis non facimus in aliquo, salvis nobis et monialibus olim dicti monasterii Sancti Michaelis prefati et retentis bonis mobilibus camerarum nostrarum dumtaxat, mandantes nichilominus tenore huiusmodi publici instrumenti, vicem epistole in hac parte gerentis, omnibus et singulis personis cuiuscumque condicionis sint et existant, quod vobis dicto camerario et successoribus vestris in dicto officio de predictis omnibus et singulis tamquam legitime successori nostro in predictis respondeant, prout nobis in dicto loco seu monasterio respondere tenebantur antea. Et pro huiusmodi remissione et dimissione confitemur nos a vobis dicto camerario habuisse et recepisse pro iusta extimacione predictorum bonorum et iurium septem mille quingentos solidos malg., pro quorum sex millibus solidis malg. emimus ab universitatibus de Virginibus et de Talliata comitatus Impuriarum viginti unam libras et octo solidos et sex denarios malg. rendales et perpetuales habendos annuatim et percipiendos super dictis universitatibus et bonis dictarum universitatum et singularium hominum de eisdem, per dominam priorissam monasterii de Padardello et eius successorum in dicto monasterio de Padardello. Cui quidem domine priorisse licet absenti et ius monasterio de presenti damus et assignamus dictum censum dictarum viginti unius librarum et octo solidorum et sex denariorum (*segueixen clàusules*). Et residuos mille quingentos solidos assignamus vobis dicte domine priorisse et conventui vestro in tabula venerabilis Petri Bernardi, tabellarii ville Castilionis, in qua sunt depositi per vos venerabilem camerarium prefatum, per eundem tabellarium tradendos vobis eidem domine et conventui vestro in proximo venturo festo Psche Domini. Mandantes (*segueixen clàusules*). Et nos frater Bernardus, Dei gratia abbas monasterii Sancte Marie de Rosis et commissarius super predictis et aliis deputatus per reverendum in Christo patrem et dominum Petrum. Dei gratia abatem monasterii Sancti Cucufatis, presidentem deputatum in capitulo provinciali ordinis Sancti Benedicti provinciarum Terrachonensis et Cesaraugustane, predictis omnibus et singulis assentimus auctoritate predicta et ea firmamus. De quibus omnibus et singulis supradictis, tam dicta domina olim priorissa Sancti Michaelis quam prefatus camerarius pecierunt eis fieri per me notarium infrascriptum et tradi publicum instrumentum, unum et plura et tot quot pecierint et habere voluerint, ad habendum de predictis memoriam in futurum.

Que fuerunt acta et per predictas partes prefatum dominum abbatem commissarium prefatum laudata, concessa et firmata Castilione Impuriarum, die quinta decembris anno

a Nativitate Domini millesimo tricentesimo septuagesimo quarto, vocatis ad hec et presentibus testibus venerabilibus fratre Petro de Rexacho, monacho monasterii Sancte Marie de Rosis, Iohanne Burgesii, sacriste minore ecclesie beate Marie Castilionis et Guilielmo Gaufredi, scutiphero reverendi domini fratris Bernardi, Dei gratia abbatis monasterii Sancte Marie de Rosis.

Sig+num mei, Dalmacii Jasperti, notarii publici Castilionis auctoritate domini comitis Impuriarum, qui hoc scripsi, feci et clausi.

APÈNDIX V

1403 novembre 17, Avinyó

Butlla del papa Benet XIII, que uneix el monestir de Santa Maria de Vilanera al de Sant Bartomeu de Bell-lloc, de Peralada.

Còpia dins l'execució de la mateixa butlla, de 5 maig 1404; ADG, Pergamins de Bell-lloc, s. núm.

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Berengario, tituli Sancti Clementis presbytero cardinali, administratori ecclesie Gerundensis in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam deputato in illis partibus de nostro beneplacito commoranti, salutem et apostolicam benedictionem. Ad ea libenter intendimus que personarum sub regulari habitu virtutum Domino famulancium utilitates et comoda respicere dinoscuntur. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectarum in Christo filiarum priorisse et conventus monasterii Sancti Bartholomei de Pulcroloco, per priorissam soliti gubernari, ordinis Sancti Augustini Gerundensis diocesis peticio continebat quod fructus, redditus et proventus ipsius monasterii, propter guerras, mortalitates, pestes et terrarum sterilitates que diucius in illis partibus viguerunt et alias adeo diminuti existunt, quod ex illis priorissa et quindecim canonice eiusdem monasterii de nobili genere procreate existentes ibidem, non habent unde valeant congrue sustentari, quodque monasterium Beate Maria de Villanera, ordinis Sancti Benedicti dicte diocesis, quod in littore maris consistit et in quo abbatissa cum quatuor monialibus preesse dinoscitur, a decem annis continuus et ultra, ex eo fuit et est inhabile factum quod abbatissa et moniales ipse infidelium sarracenorum, qui partes illas navigiis nocturnis et insidiosis insultibus frequenter invadunt, timore perterriti illud necessario deseruerunt seu alibi hinc inde transferendo; quare pro parte dictarum priorisse et conventus nobis fuit humiliter supplicatum ut tibi monasterium ipsum Beate Marie cum omnibus dignitatibus, personatibus, administracionibus et officiis ac aliis iuribus et pertinenciis suis prefato monasterio Sancti Bartholomei perpetuo incorporandi, annectandi et uniendi, dictas abbatissam et moniales ad prefatum monasterium Sancti Bartholomei transferendi, ac statuendi et ordinandi quod abbatissa prefata loci ordinario vel illi cui antea suberat in solum subiecta existat, et quamdiu vixerit habitum regularem dicti ordinis Sancti Benedicti ut prius deferre valeat sibi in eodem monasterio domus sive locus statui suo conveniens, ubi cum duabus canonicis et duabus ancillis habitare possit, necnon de fructibus eiusdem monasterii certa porcio congrua ex qua sibi, canonicis et ancillis huiusmodi in victu et vestitu et aliis necessariis decenter provideatur, assignetur, et quod ipsa abbatissa, si forsan extra dictum monasterium voluerit ad tempus proficisci, una cum canonica monasterii Sancte Marie sibi ad hoc eligere valeat, dicte priorisse licencia non petita, et quod interim ipsius canonice de dictis fructibus provideatur moderate, quodque ad ipsius abbatisse consolacionem dilectam in Christo filiam Nicholaam Struciam, monialem monasterii de

Pedardello, ordinis Sancti Benedicti et dioecesis predictorum, de ipso monasterio ad prefatum monasterium Sancti Bartholomei transferrendi ac inibi recipi faciendi in canonicam et in sororem potestatem committere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, huius supplicationibus inclinati, circumspectioni tue, de qua in hiis et aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus, si tibi expediens videatur, premissa omnia facias et exerceas, et nichilominus si unionem huiusmodi per te fieri contingat, eisdem priorisse et conventui concedas quod, postquam unio huiusmodi suum sortita fuerit effectum, liceat eis per se vel procuratorem suum corporalem possessionem monasterii Beate Marie et dignitatum, personatum, administracionum et officiorum iuriumque et pertinenciarum predictorum ex tunc propria auctoritate apprehendere et nancisci, ac fructus, redditus et proventus ipsorum in suos et dictorum monasteriorum usus et sustentacionem predictam libere et licite convertere, cuiusquam licencia minime requisita, quibuscumque constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasteriorum et ordinum predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate aliove roboratis, contrariis non obstantibus quibuscumque, proviso quod ipsum monasterium Beate Marie debitum non fraudetur obsequiis, sed supportentur debite eius onera consueta. Datum Avinione. .XV. kalendas decembris pontificatus nostri anno nono.